
 
Prot. n. 425 

Del 26 / 01/ 2026 

Tit. / Cl. III / 3 

Fasc. 2026-III/3.1 

decreto n. 9 / 2026 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA 

FORMAZIONE, PSICOLOGIA, 

COMUNICAZIONE 

 

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

VISTA la legge  240/2010 concernente “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario”; 

VISTO il Regolamento emanato con D.R. n. 2674 del 05.06.2019, che disciplina il conferimento degli 

incarichi di insegnamento e didattica integrativa per affidamento o per contratto ai sensi dell’art. 

23 della legge 240/2010, in particolare gli artt. 2 e 4; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 17.07.2025 con cui è stato nominato il Comitato 

Scientifico del TFA – sostegno; 

VISTO l’avviso di vacanza D.D. n.208 del 02.12.2025, per l’attribuzione degli insegnamenti del corso di 

specializzazione TFA sostegno; 

VISTO Il D.D. n. 214 del 16.12.2025 con cui è stata nominata la commissione di valutazione delle 

candidature di cui all’avviso di vacanza di cui sopra; 

VISTO Il verbale della commissione valutatrice del 14/01/2026; 

CONSIDERATA l’urgenza di programmare le lezioni: 

D E C R E T A  

Art. 1  

Approvazione Atti 

Sono approvati, sotto il profilo formale, gli atti dell’avviso di vacanza (D.D. n. 208 del 02.12.2025) per l’attribuzione dei 

seguenti insegnamenti del corso di specializzazione TFA sostegno: 

 

Insegnamenti per la scuola dell’Infanzia  SSD CFU ORE 

LEGISLAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA RIFERITA ALL’INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA  

IUS/09 3 22,5 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  MED/39 4 30 

Insegnamenti per la scuola Primaria   SSD CFU ORE 

LEGISLAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA RIFERITA ALL’INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA  

IUS/09 3 22,5 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  MED/39 4 30 

Insegnamenti per la scuola secondaria di  I grado  SSD CFU ORE 

LEGISLAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA RIFERITA ALL’INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA   

IUS/09 3 22,5 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  MED/39 4 30 



università degli studi di bari aldo moro  D.D. Dip. n.  
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 

U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

Oggetto: Decreto approvazione atti per l’attribuzione degli insegnamenti teorici TFA sostegno, X ciclo, a.a. 2024/25 

  pag. 2 di 7 

 

PEDAGOGIA E DIDATTICA SPECIALE NELLA DISABILITA’ INTELLETTIVA 
E DEI DISTURBI GENERALIZZATI DELLO SVILUPPO 

M-PED/03 4 30 

Insegnamenti per la scuola secondaria di II grado  SSD CFU ORE 

PEDAGOGIA E DIDATTICA SPECIALE NELLA DISABILITA INTELLETTIVA E 
DEI DISTURBI GENERALIZZATI DELLO SVILUPPO 

M-PED/03 4 30 

LEGISLAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA RIFERITA ALL’INTEGRAZIONE 
SCOLASTICA 

IUS/09 3 22,5 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  MED/39 4 30 

 

 

Art. 2 

Graduatoria di merito 

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica di cui all’art. 1: 

Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica – scuola infanzia, SSD IUS/09, 3 cfu, 22,5 

ore 

 n. prot. candidature  Totale punteggio 

1 6843/2025 Forliano Francesco 21,70 

2 6789/2025 
 

18 

3 6954/2025  16,50 

4 6782/2025 
 

14,50 

5 6851/2025 
 

10,25 

6 6901/2025 
 

10,25 

7 6983/2025 
 

9,25 

8 6856/2025  9 

9 6793/2025 
 

8 

10 6763/2025 
 

7,25 

11 6733/2025 
 

5 

Neuropsichiatria infantile – scuola infanzia, SSD MED/39 – 4 CFU, 30 ore 

 n. prot. candidature  Totale punteggio 

1 6816/2025 Palumbi Roberto 65,5 



università degli studi di bari aldo moro  D.D. Dip. n.  
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 

U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

Oggetto: Decreto approvazione atti per l’attribuzione degli insegnamenti teorici TFA sostegno, X ciclo, a.a. 2024/25 

  pag. 3 di 7 

 

2 6945/2025 
 

41,5 

3 6953/2025 
 

37,5 

4 6990/2025 
 

33,5 

5 6729/2025 
 

14 

6 6866/2025 
 

12 

7 6855/2025 
 

11 

 

Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica  – scuola primaria, SSD IUS/09, 3 cfu, 22,5 

ore  

 n. prot. candidature  Totale punteggio 

1 6843/2025 Forliano Francesco 21,70 

2 6789/2025 
 

18 

3 6955/2025  16,50 

4 6782/2025 
 

14,50 

5 6850/2025 
 

10,25 

6 6905/2025 
 

10,25 

7 6983/2025 
 

9,25 

8 6867/2025  9 

9 6793/2025 
 

8 

10 6764/2025 
 

7,25 

11 6734/2025 
 

5 

 

Neuropsichiatria infantile  – scuola primaria SSD MED/39 – 4 CFU, 30 ore 

 n. prot. candidature  Totale punteggio 

1 6817/2025 Palumbi Roberto 65,5 

2 6945/2025 
 

41,5 



università degli studi di bari aldo moro  D.D. Dip. n.  
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 

U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

Oggetto: Decreto approvazione atti per l’attribuzione degli insegnamenti teorici TFA sostegno, X ciclo, a.a. 2024/25 

  pag. 4 di 7 

 

3 6953/2025 
 

37,5 

4 6989/2025 
 

33,5 

5 6730/2025 
 

14 

6 6868/2025 
 

12 

7 6859/2025 
 

11 

Pedagogia e Didattica speciale nella disabilità intellettiva e dei disturbi generalizzati dello sviluppo – scuola 

secondaria di I grado . SSD M-PED/03, CFU 4, 30 ore 

 n. prot. candidature 
 

Totale punteggio  

1 6795/2025 Prof.ssa Valeria Rossini (prof. 

Associato Università di Bari) 

45 

2 6833/2025 
 

32,25 

3 6858/2025 
 

16,80 

4 6790/2025 
 

15 

5 6849/2025 
 

10,25 

6 6758/2025  9,25 

7 6869/2025 
 

9 

8 6986/2025  7 

9 6785/2025  4 

10 6777/2025  3 

Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica A-L – scuola secondaria di I grado SSD 

IUS/09, 3 cfu, 22,5 ore 

 n. prot. candidature  Totale punteggio 

1 6843/2025 Forliano Francesco 21,70 

2 6789/2025 
 

18 

3 6957/2025  16,50 

4 6782/2025 
 

14,50 

5 6853/2025 
 

10,25 



università degli studi di bari aldo moro  D.D. Dip. n.  
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 

U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

Oggetto: Decreto approvazione atti per l’attribuzione degli insegnamenti teorici TFA sostegno, X ciclo, a.a. 2024/25 

  pag. 5 di 7 

 

6 6904/2025 
 

10,25 

7 6983/2025 
 

9,25 

8 6870/2025  9 

9 6793/2025 
 

8 

10 6760/2025 
 

7,25 

11 6735/2025 
 

5 

12 6787/2025  4 

Neuropsichiatria infantile  – scuola secondaria di I grado   SSD MED/39 – 4 CFU, 30 ore 

 n. prot. candidature  Totale punteggio 

1 6818/2025 Palumbi Roberto 65,5 

2 6945/2025 
 

41,5 

3 6953/2025 
 

37,5 

4 6992/2025 
 

33,5 

5 6731/2025 
 

14 

6 6773/2025  12,5 

7 6871/2025 
 

12 

8 6860/2025 
 

11 

Pedagogia e didattica speciale nella disabilità intellettiva e dei disturbi generalizzati dello sviluppo – scuola 

secondaria di II grado  SSD M-PED/03, 4 cfu, 30 ore 

 n. prot. Candidature 
 

Totale punteggio 

1 6832/2025 Volpicella Angela Maria 32,25 

2 6857/2025 
 

16,80 

3 6790/2025 
 

15 

4 6848/2025 
 

10,25 

5 6759/2025  9,25 

6 6872/2025 
 

9 



università degli studi di bari aldo moro  D.D. Dip. n.  
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 

U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

Oggetto: Decreto approvazione atti per l’attribuzione degli insegnamenti teorici TFA sostegno, X ciclo, a.a. 2024/25 

  pag. 6 di 7 

 

7 6986/2025  7 

8 6786/2025  4 

10 6778/2025  3 

Legislazione primaria e secondaria riferita all’integrazione scolastica – scuola secondaria di II grado , SSD 

IUS/09, 3 cfu, 22,5 ore 

 n. prot. Candidature   Totale punteggio 

1 6843/2025 Forliano Francesco 21,70 

2 6789/2025 
 

18 

3 6958/2025  16,50 

4 6782/2025 
 

14,50 

5 6852/2025 
 

10,25 

6 6903/2025 
 

10,25 

7 6983/2025 
 

9,25 

8 6873/2025  9 

9 6793/2025 
 

8 

10 6761/2025 
 

7,25 

11 6736/2025 
 

5 

12 6788/2025  4 

Neuropsichiatria infantile  – scuola secondaria di II grado SSD MED/39 – 4 CFU, 30 ore 

 n. prot. Candidature   Totale punteggio 

1 6819/2025 Palumbi Roberto 65,5 

2 6945/2025 
 

41,5 

3 6953/2025 
 

37,5 

4 6993/2025 
 

33,5 

5 6732/2025 
 

14 

6 6771/2025  12,5 



università degli studi di bari aldo moro  D.D. Dip. n.  
 

 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA FORMAZIONE, PSICOLOGIA, COMUNICAZIONE 

U.O. Didattica e Servizi agli Studenti 

Oggetto: Decreto approvazione atti per l’attribuzione degli insegnamenti teorici TFA sostegno, X ciclo, a.a. 2024/25 

  pag. 7 di 7 

 

 

 

Art. 3 

Vincitori 

Per l’effetto, sono dichiarati vincitori della selezione pubblica indetta con D.D. n. 208 del 02/12/2025 e per la stipula del 

relativo contratto, sotto condizione sospensiva dell’accertamento del possesso dei requisiti richiesti dal bando, i candidati 

riportati nella tabella di seguito: 

Insegnamenti per la scuola dell’Infanzia SSD CFU ORE  

LEGISLAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA 

RIFERITA ALL’INTEGRAZIONE 

SCOLASTICA 

IUS/09 3 22,5 Dott. Francesco FORLIANO 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE MED/39 4 30 Dott. Roberto Palumbi 

Insegnamenti per la scuola Primaria  SSD CFU ORE  

LEGISLAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA 

RIFERITA ALL’INTEGRAZIONE 

SCOLASTICA  

IUS/09 3 22,5 Dott. Silvio QUINZONE 

GAROFALO 

(per scorrimento di graduatoria) 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  MED/39 4 30 Dott. Agostino CARBONE 

(per scorrimento di graduatoria) 

Insegnamenti per la scuola secondaria di  I 

grado 

SSD CFU ORE  

PEDAGOGIA E DIDATTICA SPECIALE 

NELLA DISABILITA’ INTELLETTIVA E  DEI 

DISTURBI GENERALIZZATI DELLO 

SVILUPPO 

M-PED/03 4 30 Prof.ssa Valeria ROSSINI 

Professore Associato  

LEGISLAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA 

RIFERITA ALL’INTEGRAZIONE 

SCOLASTICA  

IUS/09 3 22,5 Dott. Giuseppe Vito CLARIZIO 

(per scorrimento di graduatoria) 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE  MED/39 4 30 Dott. Francesco Giovanni 

MANFREDI  

(per scorrimento di graduatoria) 

Insegnamenti per la scuola secondaria di II 

grado 

SSD CFU ORE  

PEDAGOGIA E DIDATTICA SPECIALE 

NELLA DISABILITA’ INTELLETTIVA E  DEI 

DISTURBI GENERALIZZATI DELLO 

SVILUPPO 

M-PED/03 4 30 Prof.ssa Angela VOLPICELLA 

LEGISLAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA 

RIFERITA ALL’INTEGRAZIONE 

SCOLASTICA   

IUS/09 3 22,5 Dott. Luigi MELPIGNANO 

(per scorrimento di graduatoria) 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE   MED/39 4 30 Dott.ssa Tiziana  DE VITA 

(per scorrimento di graduatoria) 

 

Bari, 26 /01/2026     

La Direttrice 

F.to Prof.ssa Loredana Perla 

 

7 6874/2025 
 

12 

8 6861/2025 
 

11 


